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Abstrakt

Tématem této práce je Úloha sestry v primární prevenci kardiovaskulárních

chorob (KVO). V dnešní době jsou KVO jednou z nejčastějších příčin úmrtí dospělé

populace na celém světě. V Evropě to činí až 40 % úmrtí ročně. Tyto onemocnění

postihují srdce a cévy, mohou se objevit v několika podobách, jako například

ischemická choroba srdeční, cévní mozkové příhody nebo vysoký krevní tlak. Proto je

primární prevence v rámci ošetřovatelství a intervencí sestry velmi důležitá. Prevence

KVO je úzce spjata se znalostí rizikových faktorů. Měla by tedy směřovat na jejich

správné ovlivnění nebo případnou léčbu.

Práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická a druhá je praktická.

V této práci byly určeny dva cíle, první cíl: „Zmapovat úlohu sestry v primární prevenci

kardiovaskulárních chorob.“ Druhý cíl: „Zjistit zda jsou sestry u praktických lékařů

zapojeny do primární prevence kardiovaskulárních chorob.“ Pro výzkum v této práci

byly určeny výzkumné otázky. Výzkumná otázka č. 1: „Jaká je hlavní úloha sestry

v primární prevenci kardiovaskulárních chorob?“. Výzkumná otázka č 2: „Jakým

způsobem se sestry zapojují u praktických lékařů do primární prevence

kardiovaskulárních chorob?“. Výzkumná otázka č. 3: „Využívají sestry u praktických

lékařů tabulkové SCORE kardiovaskulárních chorob?“. Pomocí výzkumu kvalitativním

šetřením bylo zjištěno, že se sestry v rámci prevence KVO nejčastěji věnují edukaci

klienta o správném životním stylu, sledují krevní tlak, hodnoty cholesterolu a glykémie.

Dále bylo zjištěno, že se setry u praktických lékařů věnují a provádí primární prevenci

KVO.

V práci jsou rozhovory se sestrami zaznamenány a popisovány ve výsledcích.

Nejčastější a nejzajímavější odpovědi sester se objevují v tabulkách. Výsledky

bakalářské práce lze využít jako zdroj informací o správné primární prevenci KVO

v ordinacích praktických lékařů. Tyto informace byly využity k vytvoření brožury

pro sestry, jak správně postupovat v primární prevenci KVO.

Abstract

The thesis seeks to examine the role of nurses in primary prevention of

cardiovascular diseases (CVD). Today, CVD are one of the most frequent causes of

death in adults worldwide. In Europe they are involved in up to 40% of deaths annually.

These diseases affect the heart and blood vessels and can occur in several forms, such as

ischemic heart disease, stroke or high blood pressure. Therefore, primary prevention is a

vital part of nursing interventions. Prevention of CVD is closely linked to the awareness

of risk factors. Hence, it should be aimed at proper handling of such factors or possible

treatment.

The work is composed of two parts, the first part being theoretical and the

second practical. Two objectives were set for this thesis. Firstly, to map out the role of

nurses in primary prevention of cardiovascular diseases; secondly, to determine whether

nurses in GP surgeries are involved in primary prevention of cardiovascular diseases.

The following research questions were defined: „What is the main role of nurses in

primary prevention of cardiovascular diseases?“„How do nurses in GP surgeries engage

in primary prevention of cardiovascular diseases?“„Do nurses in GP surgeries use the

SCORE risk charts?“The qualitative research revealed that nurses are most often

involved in the prevention of CVD as proper lifestyle educators and monitors of blood

pressure, cholesterol and blood glucose. It was also found that nurses in GP surgeries

engage in primary prevention of CVD.

The thesis records interviews carried out with nurses, describing the interviews in the

results. The most common and most interesting responses are given in tables. The

results of the thesis can be used as a source of information on proper primary prevention

of CVD in GP surgeries. This information was used to create guidelines for nurses on

how to proceed in the primary prevention of CVD.
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Úvod

Kardiovaskulární choroby patří k hlavním příčinám mortality v dospělé

populaci, a to nejen ve vyspělých průmyslových zemích. Populace v České republice je

považována za velmi rizikovou pro vznik srdečních onemocnění. V rozvinutých

zemích, kam zajisté řadíme i Českou republiku, je hlavním problémem onemocnění

založené na podkladě aterosklerotické etiologie, jako je ischemická choroba srdeční,

ischemická choroba dolních končetin nebo cévní mozkové příhody. Většina takto

vzniklých onemocnění se neobejde bez dalších následků a složité léčby.

Z tohoto důvodu je prevence těchto chorob považována za velmi důležitou,

přičemž by měl být kladen důraz především na primární prevenci. Neméně zásadní je

právě pro prevenci určení rizikových faktorů, které by později vedly ke vzniku

aterosklerotických změn. Dalším rozhodujícím vodítkem k prevenci těchto onemocnění

je určení celkového kardiovaskulárního rizika. Riziko zvyšuje dnešní styl života většiny

obyvatel, kdy je velké množství kuřáků, přibývá obézních a nadbytek stresu nikomu

neprospívá.

Tato práce je zaměřená na primární prevenci kardiovaskulárních chorob a hlavně

úlohu sestry v rámci této prevence. Snahou a úlohou ošetřovatelství je snížení výskytu

kardiovaskulárních onemocnění, a to prostřednictvím sester a jejich intervencí. Sestra

může být zprostředkovatelem správné edukace obyvatel. V práci jsou dále zmiňovány

jednotlivé rizikové faktory, které je potřebné znát pro provádění primární prevence

kardiovaskulárních chorob. Cíl práce je zaměřen na to, jak se setry angažují v rámci

primární prevence kardiovaskulárních chorob u praktických lékařů.

Toto téma jsem si vybrala, jelikož v dnešní době neustále stoupá riziko pro vznik

některého z cévních nebo srdečních onemocnění a úmrtnost na tyto choroby je pořád

velmi vysoká. Také následky kardiovaskulárních onemocnění (amputace dolních

končetin, ochrnutí po cévních mozkových příhodách) nejsou pro nemocného

jednoduché. Může to pro něj být zlomové období jak ve zdravotním omezení,

tak sociálním a někdy i existenčním. Vzhledem k tomu, že je prevence

kardiovaskulárních chorob a jejich komplikací mnohem méně finančně náročná
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než jejich léčba, bylo mým cílem zjistit, zda se sestry prevenci věnují a jestli je

to dostačující.
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1. Současný stav

1. 1 Kardiovaskulární choroby

Kardiovaskulární choroby se řadí mezi hlavní civilizační choroby postihující

srdce a cévy. Společně se zhoubnými nádory jsou hlavní příčinou morality, oproti

minulosti, kdy toto prvenství zaujímaly infekční choroby. Platí to nejen pro rozvinuté

průmyslové země, ale v posledních dvaceti letech i pro rozvojové. Za rok zemře

v důsledku kardiovaskulárních onemocnění (KVO) přibližně 17 miliónů lidí na celém

světě. V České republice je to ročně přibližně 600 pacientů na 100 000 obyvatel. Je

to významně vyšší počet než v západní Evropě. Úmrtnost na KVO výrazně stoupala

po druhé světové válce. V letech 1970 až 1985 patřila úmrtnost na infarkt myokardu

u nás k nejvyšším na světě. Po roce 1990 u nás však úmrtnost na KVO klesla.

Z dalších výsledků vyplývá, že příčinou poklesu úmrtnosti může být změna životního

stylu a v posledních letech k poklesu úmrtnosti přispívá také invazivní přístup řešení

akutního koronárního syndromu (1, 2, 3).

Kardiovaskulární onemocnění postihují srdce a cévy. Zahrnují se mezi

ně ischemické choroby srdce (infarkt myokardu, angínu pectoris), cévní onemocnění

mozku (iktus), zvýšený arteriální tlak (hypertenze), selhávání srdce a vrozené srdeční

choroby. Za základní příčiny kardiovaskulárních onemocnění považujeme kouření,

špatnou životosprávu, nedostatečný pohyb a někdy i alkohol (4, 3, 1).

Kardiovaskulární choroby vznikají nejčastěji na podkladě aterosklerózy.

Aterosklerotický proces začíná už v mládí, ale po mnoho let je bez klinických příznaků.

První projevy se mohou objevit až kolem 40. -50. roku a se stoupajícím věkem jsou

častější. U aterosklerózy dochází k degenerativnímu procesu v cévách, nejčastěji

ho nalezneme v elastických tepnách, aortě, iliických tepnách, koronárních, vnitřních

karotidách a v mozkových tepnách. Patologické změny probíhají v intimě a medii

tepny. Změny vznikají místním nahromaděním sacharidů, tuků, vápníku, krevních

buněk a fibrinozních tkání. Na stěně cévy se objevují morfologické nálezy. Probíhá


[…]


zdravém životním stylu. Druhá výzkumná otázka zněla: „Jakým způsobem se zapojují

sestry u praktických lékařů do primární prevence kardiovaskulárních chorob?“. U této

otázky se setry také většinou shodly, objevila se zde opět edukace klienta, kontrolní

odběry na cholesterol a glykémii, preventivní prohlídky, sledování krevního tlaku a

EKG. Některé sestry zmiňovaly, že informace doplňují letáky nebo brožurami. Třetí

výzkumná otázka zněla: „Využívají sestry u praktických lékařů tabulkové SCORE

kardiovaskulárních chorob?“. Na tuto otázku většinou sestry odpovídaly, že ji znají, a že

se s touto tabulkou setkaly, ale více jak polovina dotázaných sester ji nevyužívá.

Cíle této práce byly splněny a byly zodpovězeny výzkumné otázky. Na základě

výzkumného šetření lze říci, že se sestry u praktických lékařů primární prevenci

kardiovaskulárních chorob věnují a zapojují se do ní poměrně aktivně. Dále se podařilo

zmapovat úlohy a práci sester v rámci prevence kardiovaskulárních chorob. Jejich

hlavní úloha je ve správné edukaci klienta, kdy se věnuje pozornost zdravému

životnímu stylu (škodlivost kouření, pohyb, strava, stres) a dále asistují při

preventivních prohlídkách (měření TK, EKG, kontrolní odběry).

Lze tedy říci, že prevenci kardiovaskulárních chorob se sestry snaží věnovat jak

je to jen možné. Na druhou stranu však některé z dotázaných sester nejsou spokojené

s časovým prostorem pro klienta a nezájmem některých klientů. Vzhledem k vysoké

mortalitě na KVO by se tento čas pro klienta měl prodloužit, aby byla prevence kvalitní

a dostačující. Tato práce by mohla být také podnětem pro další výzkum směřovaný na

spokojenost klientů s prevencí KVO. Dále je využitá jako vodítko k vytvoření

doporučení pro sestry, jak v prevenci KVO správně postupovat.
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8. Klíčová slova

Kardiovaskulární choroby

Rizikové faktory

Ateroskleróza

Prevence

Úloha sestry
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9. Přílohy

1. Trombus (nestabilní plát)

3. Akutní infarkt myokardu

4. Rizikové faktory

5. SCORE

6. Otázky do rozhovoru

Příloha 1- trombus (nestabilní plát)

Zdroj: [cit.20.3.2012] Dostupné z: http://www.zdn.cz/clanek/postgradualni-medicina-

priloha/fosfolipaza-a2-asociovana-s-lipoproteiny-novy-marker-kardiovaskularniho-rizika-

454141

Příloha 2- akutní infarkt myokardu

U akutního infarktu myokardu dochází k ucpání koronární tepny (ischemie myokardu-

většinou v důsledku aterosklerózy), kdy následuje nekróza myokardu. Pokud není tento

akutní stav rychle řešen, dochází až ke smrti.

Zdroj: [cit. 20.3.2012] Dostupné z: https://eforms.zpmvcr.cz/jforum/posts/list/75.page

Příloha 3

Nové rizikové faktory a podmínky

Standardní rizikové faktory

Zdroj: VRÁBLÍK a ČEŠKA. Rizikové faktory kardiovaskulárních onemocnění.

Lékařské listy. Příloha: Zdravotnické noviny. 2007, roč. 56, č. 7, s. 6-8. ISSN 0044-

1996.

Lipoprotein (a) > 0, 3g/l

Přítomnost malých denzních LDL částic

Hladina apolipoproteinu B > 1, 2g/l

Protombotický stav
- Plazmatický fibrinogen > 3,5g/l
- Inhibitor aktivátoru plazminogenu
- Protizánětlivý stav
- Zvýšení hsCRP v nepřítomnosti akutního zánětlivého procesu nad 3mg/l

Solubilní adhenzivní molekuly, cytokininy, diferenciální rozpočet leukocytů

Plazmatický homocystein > 12µmol/l

Kalcifikace koronárních arterií na CT zobrazení

Stav po kardiovaskulární příhodě aterotrombotické etiologie

Diabetes mellitus 2. typu nebo typu 1 s mikroalbuminurií

Závažné familiární dyslipidemie (LDL cholesterol > 6mmol/l,
celkový cholesterol > 8mmol/l)

Arteriální hypertenze s TK > 180/110mmHg

Chronické renální onemocnění

Prokázaná subklinická ateroskleróza

Příloha 4 SCORE – tabulka kardiovaskulárního rizika

Zdroj: [cit.20.3.2012] Dostupné z: http://www.athero.cz/odkazy-a-zdroje-informaci/vypocet-

rizika/tabulka-kardiovaskularniho-rizika.html

Příloha 5 – Osnova rozhovoru

Osnova rozhovorů

1. V jaké věkové kategorii jsou nejčastěji Vaši klienti?

2. Myslíte si, že je u Vašich klientů důležitá prevence KVO?

3. Věnujete se ve Vaší ordinaci primární prevenci KVO?

4. A jakým způsobem se zapojujete do prevence?

5. Čím přesně by se podle Vás měla zabývat prevence KVO?

6. Co považujete za nejdůležitější v primární prevenci KVO? A proč?

7. Jaké rizikové faktory KVO považujete za nejzávažnější (nejrizikovější)?

8. Znáte a používáte hodnotící tabulkové SCORE KVO?

9. Myslíte si, že úloha sestry je v primární prevenci KVO důležitá?

10. Jakou Vaší úlohu v prevenci KVO považujete za nejpodstatnější a proč?

11. Používáte nějaké speciální metody nebo pomůcky v primární prevenci KVO?

12. Myslíte si, že ve Vaší ordinaci je primární prevence KVO dostatečná?

13. Chtěla byste v prevenci KVO něco pozměnit nebo přidat?

Zdroj: Vlastní výzkum