## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Lenka Cichrová
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Zdeňka Pavelková
<i>Katedra:</i> KOP
<i>Název bakalářské práce:</i> Úloha sestry v primární prevenci kardiovaskulárních chorob
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální <b><u>2. Aktuální pro danou oblast</u></b> <b><u>3. Užitečné a prospěšné</u></b> 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <b><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u></b> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá <b><u>2. Logická – systémová</u></b> 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny <b><u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</u></b> 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční <b><u>2. Velmi dobré, funkční</u></b> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <b><u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u></b> 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <b><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u></b> 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. Výborná <b><u>2. Velmi dobrá</u></b> 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

**1. nemám**

2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka si pro svou práci vybrala aktuální téma, jelikož primární prevence v kardiologii má velký význam, protože kardiovaskulární onemocnění patří k hlavním příčinám mortality nejen v České republice. V teoretické části velmi dobře zpracovala problematiku rizikových faktorů kardiovaskulárních onemocnění a zároveň i oblast primární prevence včetně úlohy sestry. Jednotlivé kapitoly teoretické části jsou strukturovány logicky a systematicky. Praktická část je zpracována pomocí kvalitativního šetření, kdy autorka využila přepisu rozhovorů, které následně doplnila tabulkami pro zpřehlednění nejčastějších odpovědí respondentů. Diskuze k dosaženým výsledkům je bohatá a to i co se týče komparace výsledků s použitými zdroji. Jako negativní však shledávám, že v diskuzi chybí odkazy na konkrétní rozhovory a též jsou v diskuzi velmi omezeně využity odkazy na vypracované tabulky výsledků. Zároveň se v práci vyskytují nepřesnosti v citování použitých zdrojů a to především v citování autorů, kdy nebyla dodržena citační norma ISO 690. V bakalářské práci se také vyskytují drobné chyby formálního charakteru, které však nesnižují významnost a přínos práce. Práce je svým obsahem velice zajímavá, jako pozitivním hodnotím vypracovanou brožuru pro sestry „Jak postupovat v primární prevenci kardiovaskulárních chorob“, proto je možné získané výsledky využít v praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Nemám.

Datum: 16.5.2012

Podpis oponenta bakalářské práce.....